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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

KEGOC – Казахстанская компания по управлению электрическими

сетями

LFO – Low frequency oscillation

PSS – Power system stabilizer

WAMS – Wide Area Monitoring System

WADS – Wide Area Damping System

АО – Акционерное общество;

АРВ – Автоматический регулятор возбуждения;

ВЛ – Воздушная линия;

ВИЭ – Возобновляемые источники энергии;

ВЭС – Ветровая электростанция;

ГТЭС – Газотурбинная электростанция;

ГЭС – Гидроэлектростанция;

ЕЭС – Единая электроэнергетическая система;

МДП – Максимально-допустимый переток;

НДЦ СО – Национальный диспетчерский центр Системного оператора;

НЧК – Низкочастотные колебания;

НЭС – Национальные электрические сети;

ОЭС – Объединенная энергосистема;

ПАУ – Противоаварийное управление;

ПС – Подстанция;

РК – Республика Казахстан;

СГ – Синхронный генератор;

СЭС – Солнечная электростанция;

ТЭС – Тепловая электрическая станция;

ТЭЦ – Теплоэлектроцентраль;

ТГ – Турбогенератор;

ЦА – Центральная Азия.

E – ЭДС синхронного генератора;

Рэл, Мэл – Электромагнитная мощность и электромагнитный момент;

Рт, Мт – Мощность и момент, развиваемые турбиной СГ;

TJ – Коэффициент, определяющий инерцию ротора генератора;

δ – Взаимный угол между источником и потреблением;

Xэкв. – Эквивалентное сопротивление;

Мс – Коэффициент синхронизирующего момента;

Мд – Коэффициент демпфирующего момента;

ωn – Натуральная частота колебаний моды НЧК частоты;

ζ – Коэффициент демпфирования НЧК;

𝜆𝑖 – Собственное значение моды колебания;

Ks – Коэффициент усиления PSS.
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы. В диссертационной работе приведены

результаты исследования по идентификации опасных низкочастотных

колебаний для устойчивости энергосистемы Казахстана и разработке

алгоритма по их демпфированию. Алгоритм направлен на расчет корректных

параметров настройки системных стабилизаторов на электростанциях. Также

разработана архитектура системы WADS для идентификации и

демпфирования колебаний в темпе процесса, с использованием

синхронизированных векторных измерений WAMS.

Актуальность исследования:

В результате развития энергосистемы, с вводом новых источников

генерации и протяженных линиий электропередач, усложняются её

динамические свойства, и вопросы по сохранению устойчивости становятся

первоочередными. Одной - из основных проблем нарушения колебательной

устойчивости - являются электромеханические колебания мощности в

энергосистеме, имеющие малую частоту и называемые низкочастотными

колебаниями (НЧК). Основными причинами являются: возникновение

небаланса мощности в системах, связанных между собой протяженными

линиями электропередач; механическими колебаниями масс; изменение

синхронной работы генератора или электростанции в энергосистеме,

вследствие некорректной настройки АРВ и системных стабилизаторов (PSS)

системы возбуждения генераторов [1-3].

Многочисленными исследованиями определено, что НЧК разделяются

на торсионные, локальные, межсистемные и инфранизкочастотные колебания

[1]. Анализ зафиксированных аварийных событий в энергосистемах разных

стран показал, что наиболее опасными являются НЧК, имеющие собственные

частоты колебаний от 0,1 до 2 Гц [4-6].

Идентификация НЧК с выявлением опасных мод колебаний является

первостепенной задачей. Соответственно необходимо было создать

эффективную систему мониторинга и идентификации НЧК в энергосистеме.

Технология, синхронизированных векторных измерений – WAMS решает

задачу с мониторингом квазидинамических и переходных процессов в

энергосистеме [7, 8], а также - с прогнозированием опасных режимов,

приводящих к потере устойчивости.

Проведенные исследования колебательной устойчивости, с

использованием системы WAMS в НЭС Казахстана, показали наличие

недемпфируемых межсистемных НЧК с собственными частотами 0,3 – 0,4 Гц

и длительностью колебаний до 4-5 минут. Проведен анализ по нескольким

зафиксированным событиям, где наибольшая амплитуда колебаний мощности

по ВЛ-500кВ транзита «Север-Юг» НЭС Казахстана составляла ±150 МВт [9].

7

Идентифицированные НЧК, значительно, ограничивают пропускную

способность электрических сетей Казахстана, и могут привести к крупным

системным авариям в послеаварийных режимах при работе транзита в

максимально-допустимых перетоках мощности. Также увеличение доли ВИЭ

приводит к ухудшению динамических свойств энергосистемы и

соответственно - новым вызовам по сохранению устойчивости [10-13].

Слабое демпфирование НЧК в энергосистеме Казахстана, а также риск

ухудшения ситуации при интеграции большого объема ВИЭ, выявило

необходимость демпфирования опасных мод колебаний для повышения

устойчивости системы. Основным и эффективным инструментом является

применение системного стабилизатора PSS в составе системы возбуждения

синхронного генератора [1, 14-16]. При этом необходимо корректно настроить

параметры PSS, т.к. некорректные параметры настройки могут ухудшить

реакцию генератора на электромеханические колебания мощности и

дальнейшему риску нарушения устойчивости. На сегодняшний день

существуют несколько аналитических и оптимизационных алгоритмов по

настройке параметров PSS и автоматике системы возбуждения [17-21], а также

исследуется применимость алгоритмов эвристических и искусственного

интеллекта [22-27]. Поэтому, в условиях протяженных электрических сетей в

Казахстане, а также с учетом ожидаемого объема интеграции ВИЭ,

необходимо разработать новый алгоритм адаптивной настройки PSS, который

будет обеспечивать требуемый уровень демпфирования опасных мод НЧК.

Цель работы: Разработка метода, алгоритма адаптивной настройки PSS

генератора для идентификации и эффективного демпфирования опасных мод

межсистемных и локальных низкочастотных колебаний в условиях изменения

сетевых параметров, в частности аварийных и послеаварийных режимов.

Для достижения поставленной цели требуется решение следующих

задач:

• Произвести обзор существующих методов мониторинга и

идентификации НЧК в энергосистемах других стран, анализ зафиксированных

аварийных событий, вызванных НЧК;

• Выполнить идентификацию и анализ НЧК в энергосистеме

Казахстана по данным системы мониторинга WAMS;

• Провести обзор существующих методов и алгоритмов по настройке

параметров устройства PSS в мире. Определить эффективный метод

настройки параметров PSS для демпфирования НЧК в энергосистеме

Казахстана;

• Разработать цифровую модель, исследуемого энергоузла, для

выполнения расчета переходных процессов и модального анализа;

• Разработать алгоритм настройки PSS и контроля колебательной

устойчивости в реальном времени. Проверить корректность рассчитанных

параметров PSS для демпфирования НЧК;
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• Разработать архитектуру системы WADS по идентификации и

демпфированию НЧК в темпе процесса с использованием технологий Smart

Grid;

• Разработать рекомендации и требования по устройствам PSS в

дополнение к существующим НПА в РК по системе возбуждения синхронных

генераторов.

Научная новизна диссертационной работы:

1. Проведенный анализ по мониторингу и идентификации НЧК, показал

существование значительных колебаний в энергосистеме Казахстана, в

частности, по транзиту 500 кВ «Север-Юг»;

2. Получены качественные характеристики НЧК по межсистемным

электрическим сетям 500-220 кВ НЭС Казахстана, по системе WAMS и, путем

модального анализа в разработанной модели;

3. Разработан алгоритм адаптивной настройки PSS, на основе

доработанного фазо-компенсационного метода, для сложнозамкнутой

энергосистемы Казахстана при изменении схемы сети и интеграции ВИЭ;

4. Выполнены расчеты параметров PSS для генераторов Мойнакской

ГЭС, на основании разработанной модели по реальным данным системы

регулирования, генератора и прилегающего оборудования;

5. Разработана архитектура новой системы WADS для НЭС Казахстана,

по адаптивной настройке параметров PSS для демпфирования опасных

межсистемных НЧК.

Объект исследования:

Межсистемные электрические сети 500-220 кВ и электростанции в

Единой энергосистеме Казахстана.

Предмет исследования:

Режимы работы межсистемных электрических сетей в нормальных и

переходных процессах. Система возбуждения и PSS генераторов

электрических станций. Адаптивные алгоритмы настройки параметров PSS

генераторов.

Методы исследования:

• Анализ существующих и исследуемых в научной и практической среде

классических, эвристических и адаптивных методов настройки PSS, системы

возбуждения генераторов.

• Экспериментальные исследования переходных режимов в

электрических сетях 500-220кВ на базе синхронизированных векторных

измерений системы WAMS.
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• Модальный анализ исследуемого энергорайона, построение

диаграммы Боде, поиск параметров PSS на основе доработанного фазо-

компенсационного метода, проверка устойчивости в специализированных

программных комплексах DigSilent Power Factory и MATLAB Simulink.

Теоретическая и практическая значимость:

• Разработанный метод настройки PSS позволит электрическим

станциям, настраивать работу автоматики системы возбуждения генераторов

для повышения устойчивости при возникновении аварийных событий, а также

пропускной способности межсистемных электрических сетей.

• Результаты диссертации были применены для разработки

рекомендаций и требований СО НДЦ АО «KEGOC» для электрических

станций в части настроек АРВ и PSS, что подтверждается полученным

письмом АО «KEGOC» о согласовании отчета НИР.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты идентификации НЧК в НЭС Казахстана по данным

синхронизированных векторных измерений WAMS;

2. Разработка алгоритма адаптивной настройки параметров PSS,

использующей режимные и сетевые параметры в темпе процесса;

3. Разработка цифровой модели Алматинского энергоузла в

программной среде Power Factory DigSilent;

4. Результаты моделирования по демпфированию НЧК с учетом

обновленных параметров настройки PSS на примере Мойнакской ГЭС;

5. Архитектура построения системы WADS для адаптивной настройки

параметров PSS путем идентификации и демпфирования опасных мод НЧК.

Связь с планом научно-технических работ:

При написании первой и второй главы диссертации были использованы

материалы, полученные в рамках грантовой программы «Консорциумы

производственного сектора», Подпроекта № APP-PSC-I-17/006P

«Технологическая модернизация и инновационное развитие энергетической

отрасли Казахстана», по направлению «Исследование эффективности

настроек АРВ системных электрических станций для обеспечения

статической и динамической устойчивости МЭС 500-220 кВ НЭС

Казахстана», соглашение о гранте №25 от 29 октября 2018 года между ГУ

«Комитет науки Министерства образования и науки Республики Казахстан» и

Некоммерческим АО «Алматинский университет энергетики и связи».
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Апробация работы:

Основные результаты и положения диссертации докладывались и

обсуждались на следующих научных конференциях:

1. Professional Workshop on Ultra High Voltage Transmission and Smart

Grid, 2018г., г. Гонконг, доклад «Condition and prospects of development of

Kazakhstan’s power electrical industry»;

2. 54th International Universities Power Engineering Conference (UPEC), г.

Бухарест, 2019г., доклад «Analysis of the Kazakhstan’s Grid Oscillation Instability

by using WAMS System and PSCAD Program»;

3. Казанский Международный форум, онлайн, 2022г., доклад

«Оптимизация режимов работы цифровых Smart Grid систем»;

4. Международный энергетический саммит ENSO, г.Алматы, 2023г.,

доклад «Необходимость настройки параметров системных стабилизаторов

(PSS) синхронных генераторов для повышения устойчивости ЕЭС

Казахстана»;

5. Международная научно-практическая конференция, АУЭС,

г.Алматы, 2024г., доклад «Идентификация низкочастотных колебаний по

транзиту «Север-юг» единой энергосистемы Казахстана».

В рамках работы, также, были проведены: обследования Мойнакской

ГЭС и Алматинской ТЭЦ-2, и обсуждения с техническим персоналом по

вопросам функционирования системы возбуждения и PSS. Полученные

данные в ходе обследования были применены при разработке модели

Алматинского энергоузла.

Личный вклад автора заключается в следующем:

• Проведен анализ влияния низкочастотных колебаний на устойчивость

энергосистемы Казахстана;

• Разработан алгоритм адаптивной настройки PSS и контроля

колебательной устойчивости в реальном времени;

• Разработана архитектура WADS для идентификации и

демпфирования межсистемных НЧК.

Достоверность полученных результатов

Достоверность полученных результатов диссертационной работы

подтверждается использованием данных WAMS, которая установлена в АО

«KEGOC», прошедшая опытные и промышленные испытания.

Моделирование выполнено в современных, специализированных

программных комплексах DigSilent Power Factory и MATLAB Simulink.

Анализы результатов моделирования изложены в виде публикации

научных статей в журнале базы данных SCOPUS и рекомендованных

КОКСОН МНВО РК.
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Публикации в ходе выполнения диссертационной работы:

Статьи в журналах базы SCOPUS

1. Bektimirov, A., Malik, O. P., Saukhimov, A., Didorenko, E. (2023).

Identification and damping of low-frequency oscillations based on WAMS data and

the revisited residue method – part I. Eastern-European Journal of Enterprise

Technologies, 122(8), 2023

Количество статей ВАК

1. Саухимов А.А, Тохтибакиев К.К, Бектимиров А.Т., Мерекенов М.Д. /

Эффективность интеллектуальной системы противоаварийного управления

режимами ЕЭС Казахстана // Вестник АУЭС, 4(1), 43(1), 2018, стр.43-49

2. Патент на полезную модель: «Система мониторинга пределов

статической устойчивости электроэнергетической системы» №3778 от

26.12.2018г.Тохтибакиев К.К., Мерекенов М.Д. , Бектимиров А. Т.

3. Бектимиров А.Т., Саухимов А.А., Тохтибакиев К.К., Дидоренко Е. В.

/ Повышение надежности функционирования НЭС РК при внедрении

режимной автоматики WACS // Вестник АУЭС №4(51), 2020, стр. 16 – 27

4. Бектимиров А.Т., Тохтибакиев К.К., Саухимов А.А., Рашидов Ш.У. /

Исследование эффективности системных стабилизаторов на

электростанциях ЕЭС Казахстана в ПАК RTDS // Вестник АУЭС №1(52),

2021, стр. 38-47

5. К.К.Тохтибакиев, А.М.Гунин, А.Т.Бектимиров, А.З.Ильясов /

Мониторинг параметров режимной надежности в электрических сетях

нефтегазового комплекса Республики Казахстан // Вестник АУЭС №4(59)

2022, стр. 65-78

6. Е.К. Умбеткулов, A.A. Cаухимов, A.T. Бектимиров, Ш.У. Рашидов //

Моделирование режимов синхронизации в Атырауском энергоузле с

применением цифровых симуляторов // Вестник АУЭС 2023 (2)

Зарубежные конференции

1. Бектимиров А.Т., Тохтибакиев К.К., Саухимов А.А., Нуртаза Н. /

Analysis of the Kazakhstan’s Grid Oscillation Instability by using Wams System

and PSCAD Program // 54th International Universities Power Engineering

Conference (UPEC), Bucharest, Romania, 2019,

2. Bektimirov, A.T., Tokhtibakiyev, K.K. etc, / «The advancing

assessment of power system stability using synchronized phasor measurements» /

Telecommunications, Informatics, Energy and Management – TIEM 2019, Kavala,

Greece, 2019г.

[…]


Алматы» и ШР на ПС-500 кВ «Алматы» с двухфазным КЗ на землю

длительностью 0,12.

Рисунок Г.41 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.42 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.43 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.44 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 3.4. Схема сети – ремонтная (отключен восточный

транзит); режим работы МГЭС – выдача 300 МВт; исходный режим для

расчета – летний минимум; возмущение - отключение ВЛ-500 кВ «ЮКГРЭС-

Алматы» и ШР на ПС-500 кВ «Алматы» с двухфазным КЗ на землю

длительностью 0,12.

Рисунок Г.45 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.46 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.47 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.48 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 4.1. Схема сети – ремонтная (отключена ВЛ-500 кВ

Алматы-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача 150 МВт; исходный режим

для расчета – зимний максимум; возмущение – Отключение ВЛ-500 кВ «Алма-

Алматы» с двухфазным КЗ на землю длительностью 0,12 с

Рисунок Г.49 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.50 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.51 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.52 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 4.2. Схема сети – ремонтная (отключена ВЛ-500 кВ

Алматы-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача 150 МВт; исходный режим

для расчета – летний минимум; возмущение – Отключение ВЛ-500 кВ «Алма-

Алматы» с двухфазным КЗ на землю длительностью 0,12 с

Рисунок Г.53 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.54– Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.55 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.56 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 4.3. Схема сети – ремонтная (отключена ВЛ-500 кВ

Алматы-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача 300 МВт; исходный режим

для расчета – зимний максимум; возмущение – Отключение ВЛ-500 кВ «Алма-

Алматы» с двухфазным КЗ на землю длительностью 0,12 с

Рисунок Г.57 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.58 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.59 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.60 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 4.4. Схема сети – ремонтная (отключена ВЛ-500 кВ

Алматы-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача 300 МВт; исходный режим

для расчета – летний минимум; возмущение – Отключение ВЛ-500 кВ «Алма-

Алматы» с двухфазным КЗ на землю длительностью 0,12 с

Рисунок Г.61 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.62 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.63 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.64 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 5.1. Схема сети – ремонтная (отключена ВЛ-500 кВ

Алматы-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача 150 МВт; исходный режим

для расчета – зимний максимум; возмущение – Отключение АТ на ПС-220 кВ

«Таугуль» с двухфазным КЗ на землю длительностью 0,2 с

Рисунок Г.65 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.66 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.67 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.68 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 5.2. Схема сети – ремонтная (отключена ВЛ-500 кВ

Алматы-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача 150 МВт; исходный режим

для расчета – летний минимум; возмущение – Отключение АТ на ПС-220 кВ

«Таугуль» с двухфазным КЗ на землю длительностью 0,2 с

Рисунок Г.69 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.70 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.71 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.72 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 5.3. Схема сети – ремонтная (отключена ВЛ-500 кВ

Алматы-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача 300 МВт; исходный режим

для расчета – зимний максимум; возмущение – Отключение АТ на ПС-220 кВ

«Таугуль» с двухфазным КЗ на землю длительностью 0,2 с

Рисунок Г.73 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.74 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.75 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.76 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 5.4. Схема сети – ремонтная (отключена ВЛ-500 кВ

Алматы-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача 300 МВт; исходный режим

для расчета – летний минимум; возмущение – Отключение АТ на ПС-220 кВ

«Таугуль» с двухфазным КЗ на землю длительностью 0,2 с

Рисунок Г.77 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.78 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.79 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.80 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 6.1. Схема сети – ремонтная (отключены 2 ВЛ-500 кВ

Актогай- Талдыкорган и Алма-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача

150 МВт; исходный режим для расчета – зимний максимум; возмущение –

отключение ВЛ-500 кВ «ЮКГРЭС-Алматы» и ШР на ПС-500 кВ «Алматы» с

двухфазным КЗ на землю длительностью 0,12.

Рисунок Г.81 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.82 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.83 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.84 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 6.2. Схема сети – ремонтная (отключены 2 ВЛ-500 кВ

Актогай- Талдыкорган и Алма-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача

150 МВт; исходный режим для расчета – летний минимум; возмущение –

отключение ВЛ-500 кВ «ЮКГРЭС-Алматы» и ШР на ПС-500 кВ «Алматы» с

двухфазным КЗ на землю длительностью 0,12.

Рисунок Г.85 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.86 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.87 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.88 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 6.3. Схема сети – ремонтная (отключены 2 ВЛ-500 кВ

Актогай- Талдыкорган и Алма-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача

300 МВт; исходный режим для расчета – зимний максимум; возмущение –

отключение ВЛ-500 кВ «ЮКГРЭС-Алматы» и ШР на ПС-500 кВ «Алматы» с

двухфазным КЗ на землю длительностью 0,12.

Рисунок Г.89 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.90 – Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.91 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.92 – Выдача активной мощности генераторов, МВт

Возмущение 6.4. Схема сети – ремонтная (отключены 2 ВЛ-500 кВ

Актогай- Талдыкорган и Алма-ЮКГРЭС); режим работы МГЭС – выдача

300 МВт; исходный режим для расчета – летний минимум; возмущение –

отключение ВЛ-500 кВ «ЮКГРЭС-Алматы» и ШР на ПС-500 кВ «Алматы» с

двухфазным КЗ на землю длительностью 0,12.

Рисунок Г.93 – Угол ротора генераторов на контролируемых ЭС, град.

Рисунок Г.94– Напряжение в контролируемых узлах 500 кВ, кВ

Рисунок Г.95 – Частота в контролируемых узлах, Гц

Рисунок Г.96 – Выдача активной мощности генераторов, МВт
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д
Схема сети - ремонтная (отключен восточный транзит). Режим МГЭС - 300 МВт.Режим зимнего максимума.
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 Режим летнего минимума.

Схема сети - ремонтная (отключен восточный транзит). Режим МГЭС - 300 МВт.

ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Разработанная модель исследуемого энергоузла в программе MATLAB

Simulink.

Рисунок Е.1 - Общая схема энергоузла - Мойнакская ГЭС, ПС Шелек, ПС

Робот и ПС Алма (базовый узел)

Рисунок Е.2 – Cхема Мойнаской ГЭС

Рисунок Е.3 - Передаточная функция АРВ и PSS

Рисунок Е.4 - Параметры генератора
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