**Письменный отзыв официального рецензента
на докторскую диссертацию Бектимирова Анура Талгатовича на тему: «Идентификация и демпфирование низкочастотных колебаний по транзиту «Север-Юг» НЭС Казахстана с использованием технологий Smart Grid», представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D071800 «Электроэнергетика».**

№ п/п Критерии Соответствие критериям (подчеркнуть один из вариантов ответа) Обоснование позиции официального рецензента (замечания выделить курсивом)
1. Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направлениям развития науки и/или государственным программам <p>1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или государственным программам:</p> <p>1) диссертация выполнена в рамках проекта или целевой программы, финансируемого(ой) из государственного бюджета (указать название и номер проекта или программы);</p> <p>2) диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название программы);</p> <p>3) диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать направление).</p> <p>Диссертация согласно обозначенной цели и поставленным задачам направлена на помощь в реализации государственной программы «Цифровой Казахстан», по задаче «Цифровизация промышленности и электроэнергетики».</p> <p>Предложенная в диссертации методика идентификации и демпфирования низкочастотных колебаний (НЧК) согласуется с концепцией Smart Grid.</p>
2. Важность для науки <p>Работа вносит/не вносит существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта/не раскрыта.</p> <p>Предложенный метод идентификации и демпфирования НЧК является новым и значимым научным результатом. Работа вносит значимый вклад в науку.</p> <p>Автор предложил алгоритм адаптивной настройки параметров системного стабилизатора - PSS, позволяющего улучшить демпфирование опасных мод низкочастотных колебаний.</p> <p>Значимость полученных результатов подтверждается публикацией статьи в регулярном издании журнала, индексируемом в базе данных Scopus.</p>
3. Принцип самостоятельности <p>Уровень самостоятельности:</p> <p>1) высокий;</p> <p>2) средний;</p> <p>3) низкий;</p> <p>4) самостоятельности нет.</p> <p>Можно отметить высокий уровень самостоятельности выполнения работы. Диссертация была написана одним автором, видна логика и законченность мыслей при изложении.</p>
4. Принцип внутреннего единства <p>4.1 Обоснование актуальности диссертации:</p> <p>1) обоснована;</p> <p>2) частично обоснована;</p> <p>3) не обоснована.</p> <p>В Введении описана актуальность диссертационной работы, определена цель и задачи исследования, а также показана практическая значимость работы. В Казахстане на текущий момент требования по сохранению колебательной устойчивости и демпфирования НЧК путем настройки параметров PSS – отсутствуют. Предложенный метод по идентификации и демпфированию</p>

НЧК, а также предложенные в диссертации рекомендации и требования к автоматике системы возбуждения направлены на решение указанной проблемы.
4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации: 1) отражает; 2) частично отражает; 3) не отражает. Содержание диссертации полноценно отражает тему диссертации.
4.3. Цель и задачи соответствуют теме диссертации: 1) соответствуют; 2) частично соответствуют; 3) не соответствуют. Цель и задачи, поставленные в исследовании, соответствуют теме диссертации.
4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны: 1) полностью взаимосвязаны; 2) взаимосвязь частичная; 3) взаимосвязь отсутствует. Все разделы и положения диссертации имеют логическую связь. Работа структурно и функционально написана согласно логике системного подхода.
4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями: 1) критический анализ есть; 2) анализ частичный; 3) анализ представляет собой не собственные мнения, а цитаты других авторов; 4) анализ отсутствует. В работе автор представил анализ технического уровня ссылаясь на 78 источников литературы, в том числе, зарубежных авторов. В первом разделе представлен подробный аналитический обзор состояния предметной области исследований – идентификация и демпфирования НЧК. Также проведен анализ методов повышения устойчивости энергосистемы за счет демпфирования опасных НЧК, приведен анализ существующих системам возбуждения, APB и PSS в ЕЭС Казахстана. Также проведен критический анализ существующих алгоритмов в мире по настройке PSS синхронных алгоритмов.
5. Принцип новизны научной 5.1 Научные результаты и положения являются новыми? 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%). Научная новизна исследования представлена в достаточной степени. Автором разработана и предложен алгоритм адаптивной настройки параметров PSS, который позволяет добиваться требуемого уровня демпфирования опасных мод НЧК. Новизна научных результатов подтверждается опубликованным статьями и Актом внедрения от электросетевой компании АО «KEGOC».
5.2 Выводы диссертации являются новыми? 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%). Диссертационная работа содержит полностью новые выводы по идентификации и демпфированию НЧК в НЭС Казахстана. Разработана структура системы WADS в рамках развития концепции Smart Grid в энергосистеме Казахстана. По результатам исследования,

предложены требования к системе возбуждения и АРВ, а также PSS. Результаты и заключения основываются на проведенном моделировании переходных процессов и модального анализа в программе PowerFactory, а также теоретических и экспериментальных исследованиях.
5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обоснованными: 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%). Итоговые результаты, полученные при проведении теоретических и экспериментальных исследований и моделирования, являются полностью новыми и аргументированными, что подтверждается опубликованными статьями и Актом внедрения.
6. Обоснованность основных выводов Все основные выводы основаны/не основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах либо достаточно хорошо обоснованы (для qualitative research (квалитатив ресеч) и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам). Обоснованность основных выводов выполнено с глубоким анализом литературных источников, в исследовании было использовано 78 источников. Результаты проведенного моделирования, а также теоретического и экспериментального исследований также подтверждают представленные автором заключения. Все выводы представленной диссертационной работы обоснованы с научной точки зрения.
7. Основные положения, выносимые на защиту Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности: 7.1 Доказано ли положение? 1) доказано; 2) скорее доказано; 3) скорее не доказано; 4) не доказано; 5) в текущей формулировке проверить доказанность положения невозможно. 7.2 Является ли тривиальным? 1) да; 2) нет; 3) в текущей формулировке проверить тривиальность положения невозможно. 7.3 Является ли новым? 1) да; 2) нет; 3) в текущей формулировке проверить новизну положения невозможно. 7.4 Уровень для применения: 1) узкий; 2) средний; 3) широкий; 4) в текущей формулировке проверить уровень применения положения невозможно. 7.5 Доказано ли в статье? 1) да; 2) нет; Основные положения диссертации, выносимые на защиту, заключаются в идентифицированных НЧК в электрических сетях Казахстана, разработанном алгоритме по адаптивной настройке PSS, результатах повышения демпфирования опасных НЧК согласно расчетам в разработанной модели Алматинского энергоузла, а также разработанной архитектуре системы WADS на базе технологий Smart Grid. По каждому положению: 1. Положение диссертации полностью доказано. 2. Элементы тривиальности отсутствуют. 3. Положение полностью является новым. 4. Уровень для применения можно охарактеризовать как средний, так как положение предназначено для сферы электроэнергетики. 5. Да, полностью доказана в статье в журнале, индексируемом в базе данных Scopus.

3) в текущей формулировке проверить доказанность положения в статье невозможно.
8. Принцип достоверности. Достоверность источников предоставляемой информации 8.1 Выбор методологии - обоснован или методология достаточно подробно описана: 1) да; 2) нет. Методология разработки модели и проведения расчетов подробно описана.
8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий: 1) да; 2) нет. В диссертации, представлено моделирование в программных комплексах DigSilent Power Factory и MATLAB Simulink, что подтверждает высокий уровень знаний диссертанта программ для моделирования электроэнергетических систем, а также, прикладное применение современных компьютерных технологий для решения исследовательских задач.
8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием (для направлений подготовки по педагогическим наукам результаты доказаны на основе педагогического эксперимента): 1) да; 2) нет. Теоретические выводы, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием по идентификации НЧК. Выполненные сравнительные электрические расчёты показывают высокий уровень сходимости результатов.
8.4 Важные утверждения подтверждены/частично подтверждены/не подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу. Основные утверждения, представленные автором диссертации, полностью подтверждены ссылками на достоверную и актуальную научную литературу. Диссертантом проанализирован и рассмотрен серьёзный объём современных научных трудов в количестве 78 источников.
8.5 Используемые источники литературы достаточны/не достаточны для литературного обзора. Список использованных источников литературы в диссертации достаточен для формирования литературного обзора.
9 Принцип практической ценности 9.1 Диссертация имеет теоретическое значение: 1) да; 2) нет. Диссертация имеет теоретическое значение. Предложен новый метод по идентификации демпфированию НЧК на базе технологий Smart Grid. По результатам исследований предложены дополнения к существующим нормативным документам. Полученные данные очень важны для электроэнергетической отрасли.
9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике: 1) да; 2) нет. Полученные результаты очень важны для Системного Оператора АО «КЕГЭС», что подтверждается Актом внедрения.
9.3 Предложения для практики являются новыми: Предложения для практики являются полностью новыми.

<p>1) полностью новые;</p> <p>2) частично новые (новыми являются 25-75%);</p> <p>3) не новые (новыми являются менее 25%).</p> <p>На базе разработанного алгоритма по адаптивной настройке PSS, разработана структура системы WADS (Wide Area Damping System) для внедрения у Системного оператора АО «KEGOC». Согласно предложенной системе, идентификация опасных НЧК и расчет параметров PSS будет выполняться в реальном времени согласно алгоритму.</p>
10. Качество написания и оформления <p>Качество академического письма:</p> <p>1) высокое;</p> <p>2) среднее;</p> <p>3) ниже среднего;</p> <p>4) низкое.</p> <p>Качество академического письма в работе высокое. Работа несёт законченный характер, а выводы и заключения являются достоверными.</p>
11. Замечания к диссертации 1. В списке сокращений отсутствует расшифровка некоторых терминов.
12. Научный уровень статей докторанта по теме исследования (в случае защиты диссертации в форме серии статей официальные рецензенты комментируют научный уровень каждой статьи докторанта по теме исследования) -
13. Решение официального рецензента (согласно пункту 28 настоящего Типового положения) Ходатайствовать перед Комитетом для присуждения докторанту Бектимирову Ануру Талгатовичу степени доктора философии (PhD) по специальности 6D071800 - Электроэнергетика

Официальный рецензент:

к.т.н., независимый эксперт,
консультант по энергетике
Азиатского банка развития

Мукатов Б.Б.

10.12.24.